

ROZWIÓJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.

Poniedziałek, dnia 6 października 1924 r.

TELEGRAMY.

WYSTAWA LOTNICZA W WILNIE.

WILNO 5,10 (AW) W dniu 5 bm. delegat rządu, p. Władysław Raczkiewicz, dokonał w obecności przedstawicieli władz, samorządu, społeczeństwa i instytucji pracy otwarcia wystawy lotniczej.

Wystawa powstała w związku z odbywającym się w Wilnie tygodniem lotniczym.

LIKWIDACJA SPORU W PRZEMYSŁE ŚLĄSKIM.

KATOWICE 5,10 (AW) W poniedziałek 6 bm. zostanie zwołany do Katowic nadzwyczajny sąd rozjemczy, celem ostatecznego rozstrzygnięcia obecnego sporu między pracodawcami a związkami zawodowymi w przemyśle ciężkim.

WYPADEK NA WYŚCIGACH.

POZNAN 5,10 (AW) Podczas dzisiejszych wyścigów w biegu z przeszkodami koń „Dolly II” — Rulewicz — potknął się i upadł, przysięgając jeźdźca, rotmistrza Mieczkowskiego.

P. Mieczkowski doznał ciężkich kontuzji, które jednak na szczęście nie zagrażają życiu.

ODGŁOSY GENEWY.

TOWY 5,10 (PAT) Mówiąc tutaj o wszczętym dziele pokoju w Londynie, a prowadzonym dalej przez Herriota w Genewie minister Kamil Chaudtemps podkreślił, że osiągnięto rezultaty przez wprowadzenie w życie planu Davesa, przez przywrócenie porozumienia francusko-angielskiego, przez pozyskanie udziału Ameryki w koncercie narodów, a także dzięki nowej atmosferze międzynarodowej która doprowadziła do porozumienia narodów przy podpisywaniu protokołów w sprawie arbitrażu w Genewie. Mówiąc o osobie Herriota, Chaudtemps zauważył, że po krótkim okresie władzy szef rządu demokratycznego ma prawo do całkowitego zaufania wszystkich bez wyjątku mieszkańców. Poruszając wreszcie sprawy religijne stwierdził on, że ci którzy wywołują ataki przeciwko rządowi bez względu na zajmowane przez nich stanowisko nie mogą bezkarnie zakłócać spokoju publicznego.

BERLIN 5,10 (PAT) „Vorwärts” ogłasza wywiad swego genewskiego korespondenta z delegatem Szwecji Brantingem. Obecna sesja zgromadzenia Ligi Narodów wykonała prace taktyczną związaną ze sprawą pokoju. Podpisanie protokołu jest zapewnione, a państwa neutralne godzą się też na to. Należy się więc spodziewać, że uczynią to i Niemcy, których wstąpienie do Ligi Narodów nie stoi już nic obecnie na przeszkodzie, i ile tylko one same nie zechcą stwarzać trudności. Rada Ligi Narodów postanowiła, oświadczył Branting odbywać w przyszłości swoje sesje w stolicach wszystkich europejskich członków rady kolejno.

Rozgrywki piłki nożnej poza Łodzią.

3-CI PUŁK. LOTN. — MISTRZEM ARMJI.

WARSZAWA 5,10 (PAT) Dzisiaj odbył się finał rozgrywek piłki nożnej o mistrzostwo armji, pomiędzy 3 p. lotniczym z Poznania a 28 p. Strzelców Kaniowskich z Łodzi. Zawody te zakończyły się zwycięstwem 3 p. lotniczego, który wygrał w stosunku 1:0 (0:0). 3-ci pułk lotniczy wystąpił w najlepszym składzie i grał bardzo ambitnie, choć pod względem kombinacji ustępował 28 p. S. K. 3-ci pułk lotn. uzyskał tytuł mistrza armji i wielki puchar przechodni, który wręczył zwycięzcom gen. Konarzewski.

W przededniu zażartej walki wyborczej w Anglii.

Przeciwnicy Mac Donalda gotują się do generalnego ataku.

LONDYN 5,10 (AW) Reuter donosi, że Labour Party uważa chwilę obecną za nadar odpowiednią do nowych wyborów. Stronictwo to nie zdecydowało się jednak jeszcze, pod jakim hasłem rozpisac wybory.

Mac Donald pragnie rozwiązania parlamentu na wypadek, gdyby przeszedł wniosek rozpoczęcia śledztwa przeciwko prokuratorowi generalnemu, natomiast większość rządów stronnictw domaga się nowych wyborów pod hasłem ratyfikowania traktatu z Sowiecami.

Konserwatyści na ostatnim posiedzeniu podzielili role podczas kampanji wyborczej: Chamberlaine i Courzon objeli ogólną politykę. Baldwin i Robert Horn politykę społeczną, oraz gospodarczą, Churchill ogólną imperialistyczną politykę brytyjską i propagandę przeciwko socjalistom.

Liberalowie również dokonali podziału akcji. Lloyd George na własne żądanie objął kampanję przeciwko traktatowi sowieckiemu i równocześnie wielki program jako hasło wyborcze. Ten program ma na celu podniesienie produkcji Anglii.

LONDYN 5,10 (PAT) Clynes w rozmowie z przedstawicielami prasy oświadczył, że Labour Party nie obawia się wyzwania ze strony konserwatystów i liberalów i chętnie podejmie rzuconą rękawicę, nawet wtenczas, o ile obie partie się zjednoczą. Clynes dodał że zarówno liberalowie, jak i konserwatyści popełnia

ją błąd, mniemając, że kwestja traktatów sowieckich jest odpowiednią bronią przeciwko Partji Pracy.

LONDYN 5,10 (PAT) Minister zdrowia przemawiał dzisiaj w Birmingham stwierdzając że spodziewane są nowe wybory w najbliższej przyszłości, tj. w ciągu paru tygodni.

W biurze wykonawczym Partji Pracy wszystkie przygotowania na wypadek nowych wyborów są w toku.

DNI POLICZONE.

WIEDEN 5,10 (PAT) „N. Freie Presse” donosi a Londynu, że gabinet uchwali w środę odrzucenie wniosku liberalów w sprawie generalnego prokuratora. W ten sposób:

rząd już we środę będzie obalony w izbie gmin. Omawiając kwestje terminu w którym odbędą się nowe wybory wymieniają okres między 8 a 15 listopada.

Mac Donald, który we wtorek wygłosił mowę na kongresie partji robotniczej, zakomunikuje zapewne przy tej sposobności jakie jest stanowisko gabinetu i sformułuje program wyborczy stronnictwa.

Dzienniki niemieckie starają się wyzykskić przeciw rządowi fakt, że Mac Donaldowi nie powiodło się dojść do porozumienia z Zaglulem paszą i przedstawiają to w ten sposób, że Zaglul pasza nie mógł podpisać z Mac Donaldem ośnośnego układu, ponieważ nie miał pewności, czy Mac Donald długo pozostanie u władzy: Egipt znalazłby się w tej samej sytuacji, co i Rosja.

Mac Donald w roli dżentelmena.

Łagodna nota angielska do Turcji.

LONDYN 5,10 (AW) Nota angielska do Turcji utrzymana jest w tonie wyjątkowo łagodnym. Przytacza ona wiele wyczerpującego materiału, stwierdzającego, że wojska tureckie bezprawnie wkroczyły na terytorjum znajdujące się pod opieką Anglii. Wi-

nę za te nadużycia nota przypisuje jedynie poszczególnym oficerom, nie zaś rządowi tureckiemu.

Nota zawiadamia, iż Anglja gotowa jest w każdej chwili do podjęcia rokowań w tej sprawie z rządem angielskim.

W powrotnej drodze z Genewy.

Optymistyczny nastrój min. Skrzyńskiego.

PARYŻ 5,10 (PAT) W wywiadzie z przedstawicielami prasy min. Skrzyński oświadczył, że powraca z Genewy

w nastroju optymistycznym

nie tylko dzięki uzyskanym tam rezultatom, lecz pod wrażeniem dobrej woli i solidarności międzynarodowej, jaka tam zapanowała. Zgromadzenie Ligi Narodów uczyniło

olbrzymi krok

na drodze urzeczywistnienia idei pokoju. Pozostaje

jeszcze do zwalczenia wiele trudności, które jednak

Liga Narodów zdoła przezwyciężyć dzięki wykazanej dotąd żywotności Skrzyński zakończył swój wywiad, chwalać szlachetną, pełną rozsądku i nader wybitną rolę, jaką Francuzi odgrywali w Genewie. Jeśli kiedykolwiek prawo zapanuje nad siłą, powiedział min. Skrzyński, to będziemy w znacznej mierze zawdzięczać to Francuzom.

PARYŻ 5,6 (PAT) Wczoraj wieczorem min. Skrzyński wyjechał do Warszawy.

nożną o mistrzostwo okr. lwowskiego pomiędzy Pogonią a Hasmonem, zakończyły się zwycięstwem Pogoni w stosunku 3:1 (0:1)

KRAKÓW 5,10 (PAT) Zawody w piłkę nożną pomiędzy Cracovia a Wawelem zakończyły się zwycięstwem Cracovii w stosunku 2:0.

PRAGA 5,10 (PAT) Zawody w piłkę nożną między Slavią i Spartą zakończyły się zwycięstwem Slavii w stosunku 2:1

Dążenia żydów do opanowania świata

Wśród Żydów krakowskich krąży z tak do rąk w licznych odpisach następująca przemowa rabina lwowskiego, wygłoszona po dobowo w r. 1885 w lwowskim kaħale, która doskonale charakteryzuje skryte plany światowego żydostwa:

Bracia! 19 wieków walcza Żydzi o władzę nad światem, która Bóg Abrahamowi przyobiecał. Krzyż jednak powalił Żydów. Rozproszeni po wszystkich ziemiach świata byli Żydzi wszędzie przedmiotem prześladowania. Ale już samo rozproszenie Żydów po całym świecie świadczy o przynależności całego świata do nas. Dziś naród żydowski staje się coraz potężniejszym.

W rękach żydowskich nagromadzony jest pieniądz, przed którym uchyla czoło świat cały. Pieniądz to przyszłość Żydów. Czasy prześladowania Żydów minęły. Postęp i cywilizacja ludów chrześcijańskich stanowią mury orbonne dla Żydów i przyspiesza urzeczywistnienie naszych planów. Nam Żydom udało się opanować centra giełdy światowej w Paryżu, Londynie, Wiedniu, Amsterdamie i Hamburgu. Wszędzie Żydzi rozporządzają wielkim kapitałem. Wszystkie państwa są dziś zadłużone. O długach stanowią my Żydzi, więc państwa muszą się coraz więcej obdłużać. Długi zacięgnięte oddają w ręce żydowski kopalnie, dobra państwowe, koleje i fabryki państwa. Konieczna jest rzecz, aby Żydzi wszędzie ziemię zagarnęli, a zwłaszcza większą posiadłość. Skoro większe posiadłości przejdą w ręce żydowskie, wtedy robotnicy chrześcijańscy umożliwią nam wszelkie dochody. Uciskano nas 18 wieków, teraz wyrośmy ponad głowy tych, którzy nas uciskali. Prawda, że niektórzy Żydzi dają się ochrzcić, ale fakt ten tylko przyczynia się do wzmocnienia naszej potęgi, gdyż chrześcijanin Żyd za wsze Żydem zostanie. Będą chcieli i chrześcijanie kiedyś się wychrzcić (?) ale Jehowa ze wstrętem się od nich odwróci. Wrogiem naturalnym Żydów to kościół katolicki. Dlatego musimy kościół katolicki zarazić duchem swawoli, niewiary i wszelkiej niekarności.

Musimy podsycać walkę i niezgodę pośród różnych wyznań katolickich. Kapłanom katolickim wypowiadamy walkę najzaciejszą na wszystkich polach. Kapłanów musimy obzaruci całą masą szyderstw i wyśmiewisk skandalami prywatnego życia, aby ich przez to otoczyć pogardą i pośmiewiskiem. Musimy dalej mieć wpływ na szkoły. Religja chrześcijańska musi być wycofana ze szkół, wówczas religja ta musi zginąć, kościół zubożeje wtedy, straci znaczenie, a dobra jego przejdą w ręce Żydów. Żydzi muszą zająć kierowniczość państwowych i cywilnych. Francja padła już ofiarą, obecnie zaś czas na Austrię.

W końcu idzie o zawładnięcie prasy, a wtedy panowanie nasze całkiem zabezpieczone.

Czerwona kronika.

Na szczególniejszą uwagę zasługuje jeden z ostatnich tajnych cyrkularzy „Kominternu”, skierowany do niemieckiej partii komunistycznej. Jest tu mowa o mobilizacji komunistycznej w Niemczech, podług planu przyjętego przez komitet wykonawczy „Kominternu”. „Sytuacja w Europie środkowej pogarsza się z dniem każdym — głosi cyrkularz”, kryzys ekonomiczny rozwija się z szybkością przechodzącą wszelkie nasze oczekiwania. Wypadki, przewidywane na zimę, mogą zajść wcześniej; masy organizują się i powinny być w pogotowiu. Powinniśmy więc wzmocnić nasze organizacje wojskowe w Niemczech, przede wszystkim w okręgach przemysłowych jak Turyn, gja np. i Bawaria północna. W listopadzie, walka stronnictw politycznych w Niemczech, Czechach, Polsce, Austrii i Bułgarii, przybierze ostrzy wyraz i obudzi w masach zainteresowanie do życia politycznego. Należy działać jednocześnie w głównych centrach Europy. Wzmocnienie się ruchu rewolucyjnego we Włoszech będzie mogło dać sygnał do akcji ogólnej. Jedynym punktem niebezpiecznym dla nas, jest Bawaria. Mając na względzie kosmopolityzm burżuazji niemieckiej, która ponad interes partii stawia swoje interesy osobiste, może ona stać się naszym celem sprzy-

Powrót żydów pod rodzinny dach.

NIE SŁUŻY IM KLIMAT ZIEMI OBIECANEJ.

W ubiegłym tygodniu przez granicę polsko-rumuńską powróciła do Polski z Palestyny duża partja żydów ok. 150 osób różnego stanu. Wszyscy oni wyjechali jako emigranci do Palestyny przed kilkoma miesiącami i po krótkim pobycie wracają z Ziemi Obiecanej do tej tak ich „prześladującej” Polski.

Motywy powrotu mają być ciężkie warunki pracy na roli w gorącym klimacie i trudność znalezienia odpowiedniego zajęcia w handlu i rzemiośle.

Powracający oświadczyli, że wśród emigrantów z Polski panuje silne rozgorzezenie na komitety emigracyjne i władze pale-

styńskie, które pozostawiają przybyszów ich własnemu losowi.

Możność zarobku poza pracą na roli jest trudna, utrzymanie drogie.

Dlatego powrotna fala do Polski wzmacnia się.

Interesuje nas tutaj jedna strona sprawy. Dlaczego nasz konsul w Palestynie daje wize powrotne tego rodzaju wychodźcom? Państwo nie na to daje emigrantom za darmo paszporty zagraniczne i udziela ulg przejazdowych, aby zwiedzali sobie Palestynę i wracali bo im „klimat nie służy”.

Czyby właściwe czynniki nie zechciały zainteresować się tą sprawą?

Ci, co chcą „raj” bolszewicki zaprowadzić na ziemi.

MENERZY III MIĘDZYNARODÓWKI.

Wychodzący w Paryżu dziennik „Ruskaja Gazieta” podaje otrzymane z Moskwy tajne spisy wszystkich odpowiedzialnych kierowników III Międzynarodówki, jak również wszystkich agentów łącznikowych, działających na terenach obcych państw.

Komintern — czyli komitet wykonawczy Międzynarodówki komunistycznej; obecny skład przedstawia się jak następuje: Przewodniczący — Zinowjew, zastępcy przewodniczącego: Klara Zetkin, Feliks Kohn i Sirola. Członkowie prezydium: Bucharin, KwiRING, Argnoł, Kwelg, Sadoul, Radek i Rakoczy.

Oddział łączności międzynarodowej. Przy Komitecie wykonawczym Międzynarodówki komunistycznej funkcjonuje specjalny wydział łączności międzynarodowej w następującym składzie: Przewodniczący — Rudniański (Węgry). Zastępcy przewodniczącego: Nazaretjan, Pawłowicz, Rotstein, Cejlin i Wilkenson.

Sekretariat. W sekretarjacie komitetu wykonawczego Międzynarodówki komunistycznej pracują: Markowicz (Serbja), Lekay (Węgry), Said-Halejew, Tszakia (Gruzja).

Wydział agitacyjno-operacyjny. Przewodniczący tego wydziału — Karol Radek. Zastępcy przewodniczącego: Humbert Droz, i Petrylik. Kierownicy: Pregelman, (Estonja), Alter (Niemcy), Sapożnikow (Rosja), Jakubow (Turcja), Nichat (Turcja), Manuilskij (Ukraina), Olminskij (Rosja), Vitali (Włochy).

Ekspedycja. Wydziałem ekspedycji kieruje Rozenman z zastępcą Gojnerem.

Biurowo Prasowe. Biurem prasowym kieruje Koosinen (Finlandja), współpracownicy: Sosnowskij (Rosja), Newski (Rosja), Frunk

(Niemcy), Warg (Węgry), Riazanow (Rosja), Reisner (Rosja), Miller (Anglja), Wikensstein (Niemcy), Bela-Kun (Węgry), Alpari (Węgry), Blangberg (Litwa), Land (Rosja), Warski (Polska), Rotstein (Rosja), Załuckij (Rosja) i Gerson (Estonja).

Komisja kwalifikacyjna. Główny kierownik — Bucharin. Członkowie komisji: Kohn (Niemcy), Sadoul (Francja), Herzog (Szwajcaria), Schoelle (Norwegia).

Wydział finansowy. Głównym kierownikiem tego wydziału jest finlandzki komunistą Sirola. Współpracownicy: Gam-Gulin, Grünberg, Menżinskij, Pestkowskij i Ordzonokidze.

Buchalterja. Główny buchalter — Firsow. Pomocnicy buchaltera: Bajrzanowa, Dzierżynskaja, Łomow i Rubinstein.

Mopr, tj. międzynarodowy oddział pomocy rewolucjonistom. Kierownicy: Zinowjew i Kalinin. Pracownicy: Krupskaja, Smidowicz, Lilina i Dzierżyńska. Honorowi członkowie: — Clara Sheridan, Baldwin Gerolt, Haliczer, Sinclair, Fergusson, oraz wszystkie centralne komitety partii komunistycznych.

Sekcja kooperacyjna mopru. Kierownik — Chinczuk. Współpracownicy: Krostin, Akundow, Ossen (Norwegia), Zalner (Niemcy), Ziegler (Polska), Lulinuska (Finlandja).

Sekcja agrarna mopru. Kierownik — Jakowien. Współpracownicy: Rudzutak (Rosja), Ranow (Rosja), Frieman (Austria), Constantinescu (Rumunia), Osinski (Rosja) i Szablin (Bułgaria).

Oczywiście większość tych nazwisk, zwłaszcza jeśli chodzi o „przedstawicieli” tych krajów, gdzie komunizm działa konspiracyjnie jest fałszywa i w większości są to — żydzi.

mierzędem. Przemysłowcy obawiają się, żeby tryumf reakcji nie powściągnął ich apetytów. Niewątpliwie, władza komunistyczna zaciąży na nich o wiele gorzej, z pertraktacji jednak nawiązanych zreczenie przez nas z przedstawicielami ciężkiego przemysłu niemieckiego, można być pewnym, iż nas poprą w naszej walce z reakcją bawarską”. Tak sobie roi o niedalekiej przyszłości „Komintern” trzeciej międzynarodówki. W związku z powyższymi marzeniami stoją także plany działania „młodzieży komunistycznej”, której kongres odbył się w tych dniach w Moskwie.

Mówiono tam między innymi o potrzebie wzmocnienia agitacji komunistycznej w wojsku.

„Powinniśmy stanowczo podkreślić — mówił referent — że „młodzież komunistyczna” nie ma prawa się uchylać od służby wojennej, lecz przeciwnie powinna przenikać do wojsk burżuazyjnych, a to w celu propagandy komunistycznej.

Doświadczenie towarzyszy francuskich potwierdza słuszność naszego stanowiska. Naszym hasłem na najbliższą przyszłość powinno być utworzenie 500 „jacejek” w wojskach burżuazyjnych. Trzeba wzmocnić pracę naszą nie tylko wśród młodzieży socjaldemokratycznej, lecz także wśród organizacji faszystowskich włoskich, trzeba również zwalczać „młodzież chrześcijańską oraz międzynarodówkę młodzieży katolickiej”. Nowy komitet wykonawczy obejmuje delegatów Niemiec, Francji, Włoch, Czechosłowacji, Anglii, Finlandji, Bułgarii, Jugosławji, Chin, Norwegii, Korei, Ameryki.

Wzmacniając agitację komunistyczną w Europie Środkowej, Moskwa hojną ręką wspomaga organizacje komunistyczne. „Izwiestja”, organ rządu Sowieckiego, wskutek roztargnienia najpewniej, podają

wykaz zasiłków pieniężnych dla komunistów niemieckich: w grudniu 1923 r. 21 tysięcy dolarów, w uarcu 1924 r. 10 tysięcy dol., w maju 2,500,000 marek złotych etc. To wszystko w czasach głodu, nieurodzaju i milionów pozbawionych pracy robotników. Tak np. z raportu ekonomicznego komisarzy Preobrażeńskichgo okazuje się, że bezrobotnych jest 1,300,000.

Ujorczywa desperatka.

(8) Policja obyczajowa w Berlinie zabrała z ulicy do rewiru zachowującą się nieprzyzwoicie 23 letnią Elizę Lehman. Na rewirze Lehmanówna zaczęła tupać nogami i wrzeszczeć, że ją krzywdzą, bo ona jest przyzwolta dziewczyną i kiedy awanturującą się w dalszym ciągu zamknięto w celi, powiesiła się na pasku od płaszcza. W ostatniej chwili spostrzeżono ją i nieprzytomną odcięto. Zaledwie ją przywrócono do przytomności, przegryzła sobie żyły u rąk, a ponieważ silnie krwawiła, zabrano ją z rewiru, żeby ją zaprowadzić na stację pogotowia do opatrunku, w drodze rzuciła się pod nadjeżdżający samochód, ale i tu jej się nie powiodło, bo szofer w ostatnim momencie wstrzymał auto i nie się jej nie stało. Zawiedziona w swoich zamiarach samobójczyni strasznie się rozłościła, natłupała szoferowi w twarz i powybiła szyby w samochodzie.

Nie pić wody surowej!

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek, dnia 6 października, Brunona W. Miejska Galeria Sztuki (Park Sienkiewicz) wystawa malarstwa, rzeźby grafiki i zdobnictwa polskiego otwarta od 10—8 wieczorem.
Czytelnia Tow. Przyjaciół Francji. Piotrkowska 195 (lewa ok.) otwarta od 8—8 w

— Teatr Miejski

Teatr Popularny

„Wicek i Wacek“

Sala Filharmonji, Koncert o godz. 4 pp.

„Luna“ „Niech żyje król“. Teraz ja jestem królem

„Casino“ „Kobieta z przeszłością“

„Odeon“ „Szał“

Grand-Kino „Kadysz“

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Męczennica miłości“

Kino „Resursa“ „Wampir czyli tyran“

Miejski Kinematograf Oświatowy.

„Trzej Muszkieterowie“

Cyryl Ginielli Program Nr. 2.

Biuro T-wa „Rozwój“ mieści się przy ul. Podlesnej Nr. 4. Czynne od 9 rano do 8 wiecz.

Wiadomości bieżące

— Kursy uzupełniające dla nauczycielstwa.

Związek Polskich Nauczycieli Szkół Powszechnych pragnąc przyjść z pomocą w dokończaniu i użyciu wymaganych kwalifikacji postanowił zorganizować w bieżącym roku szkolnym kursy dokończające dla tegoż nauczycielstwa.

Wobec licznych zgłoszeń wyłoniła się potrzeba uruchomienia pedagogiczno-metodycznego kursu, a mianowicie 2 grup początkowych i 2 końcowych, oraz kursu humanistycznego — jednej grupy początkowej i jednej końcowej.

Kursy te prowadzone będą na koszt słuchaczy. Kierownikiem kursów będzie inspektor Skowroński, a wykładowcami zastępcy inspektorów p. Thomas, Kilański, Wasilewski, Staszewski, dr. Karliński i prof. Dobrzański.

Uroczyste otwarcie kursów nastąpi w czwartek dnia 9 października o godz. 7-ej wieczorem. (pap)

— Ile pieniędzy wolno przewieźć zagranicę?

W związku z coraz częściej zdarzającymi się wypadkami niewłaściwego zatrzymania przez komory graniczne pieniędzy, wywożonych zagranicę. Min. Skarbu wydało, jak się dowiadujemy z Łódzkiej Izby Skarbowej specjalne wyjaśnienie w tej sprawie.

I tak za paszportem przewieźć można maksymalnie 1,000 zł. Mając natomiast przepustkę z Polski do Niemiec nie można mieć więcej przy sobie, jak 100 zł., lub kwotę odpowiadającą im w obcej walucie. Przy wjeździe z Niemiec do Polski wolno wieźć tylko 50 marek rentowych lub odpowiednią sumę w obcej walucie.

O ile przejeżdżający granicę posiada paszport to może przywieźć 180 marek rentowych. (pap)

— Zebranie Zarządu Kasy Chorych.

W dniu jutrzejszym tj. dnia 7 bm. odbędzie się w lokalu Kasy Chorych przy ul. Wólczńskiej 225 o godz. 6.30 wieczorem posiedzenie Zarządu Kasy Chorych. (pap)

— Reorganizacja Kasy Chorych.

Onegdaj odbyło się posiedzenie wszystkich trzech komisji zarządu kasy chorych, a mianowicie — administracyjno-prawnej finansowo-gospodarczej i lekarskiej.

Na posiedzeniu tem rozgraniczono kompetencje poszczególnych komisji, które przekształcone zostaną na sekcje.

Sekcje te na prawach zarządu załatwiać będą bieżące sprawy kasy chorych i tylko w sprawach ważniejszych powyższe sekcje przedkładać będą te sprawy zarządowi do zdecydowania. Wysokość kompetencji poszczególnych sekcji, względnie wysokość sum o wydatkowanie których decydować będą poszczególne sekcje ustalają one same po zaznajomieniu się z tokiem prac. Do kompetencji sekcji administracyjno-prawnej zostały wcielone: ogólny sekretariat, wydział prawny, prawny i karny, inspekcja całokształtu kasy chorych, sprawy personalne, poszczególne

Dalsza kontrola bezrobotnych, korzystających z zapomóg.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Łodzi podaje do wiadomości, że od poniedziałku dn. 6 października przeprowadzana będzie w dalszym ciągu kontrola bezrobotnych, pobierających zasiłki. Każdy bezrobotny zgłaszający się do kontroli obowiązany jest przedstawić legitymację i książeczkę obrotową. Biura rejestracyjne wymienia tymczasowe legitymacje na nowe legitymacje normalne.

Kto nie zgłosi się w oznaczonym dniu do kontroli będzie uważany za pracującego. Prawo do zasiłków będą mieli tylko ci bezrobotni, którzy otrzymają nowe legitymacje.

Kontrola odbędzie się w następujących biurach rejestracyjnych:

I Biuro rejestracyjne, ul. Ogrodowa 28, szkoła Tow. Akc. I. K. Poznański.

IV Biuro rejestracyjne, ul. Rokicińska 58, I piętro.

VI Biuro rejestracyjne, ul. Pańska 106.

VII Biuro rejestracyjne, ul. Wólczńska 253, parter.

IX Biuro rejestracyjne, ul. Wólczńska 253, parter.

ne oddziały zakładów i wydział statystyczny.

W zakres kompetencji komisji finansowo-gospodarczej weszły: referat rachunkowy, (składki), inkasowy, egzekucyjny, kontrola przedsiębiorstw, buchalterja, wydział gospodarczy, budżetowy, handlowy i kasowy. Komisja lekarska obejmować będzie personel sanitarny, nadzór nad lecznictwem, szpitalnictwo, sprawy akuseryjne, kontrola chorych, ambulatorja fabryczna, referat klimatyczno-zdrojowy i sprawy apteczne.

Ostatnie 2 sekcje rozpoczną swą działalność już w dniu dzisiejszym po południu w celu przyszykowania odnośnych wniosków na najbliższe posiedzenie zarządu kasy chorych.

Po załatwieniu podziału kompetencji poszczególnych komisji, p. dyrektor Szuster zreferował sprawę zakupu chemikalji i prosił o lecniczych które dotychczas nabywano za pośrednictwem hurtowników, gdyż zagraniczne fabryki po większej części nie chciały się zgodzić na dostarczanie swych towarów wprost z zakładów fabrycznych.

Referent wskazał, że owe pośrednictwo hurtowników jest dla kasy chorych niewygodne, zarówno ze względów finansowych, jak i przez wzgląd na opakowanie i wskazywał na potrzebę wyeliminowania pośrednictwa. Referat ten wywołał dłuższą dyskusję i w konkluzji postanowiono wysłać delegację na odbijającą się w Gdańsku wystawę chemikalji i środków leczniczych, w celu nawiązania bezpośredniego kontaktu z fabrykami zagranicznymi. (bip)

Wynadki i kradzieże

— Wróg złotych i amatorzy obcokrajowej waluty.

Do mieszkania Abrama Icalewicza dostali się w nocy złodzieje, którzy skradli 1,300 pesów argentyńskich, 6 funt. szterlingów angielskich w złocie 11 dolarów w złocie, (choru je widocznie na wstręt do złotych polskich Red.) zegarek i okulary złote, ogólnej wartości 5,000 zł.

Zawiadomiona o kradzieży policja wszczęła energiczne śledztwo, przyczem aresztowano, jako podejrzanych Chawę Gotlib i Lejzera Izbickiego, oraz Chila Izbickiego (Drewnoska 4).

Aresztowanych przesłano do urzędu śledczego i prowadzone jest energiczne śledztwo. (bip)

Teatr i sztuka.

— Teatr Popularny.

Dzisiaj w poniedziałek dnia 6 października w dalszym ciągu ciesząca się olbrzymim powodzeniem komedja Z. Przybylskiego „Wicek i Wacek“. Arcywesoła ta komedja grana będzie do czwartku włącznie, poczem ustąpi miejsca głośniejszej sztuce Bissona pt. Pani X., która grana była na wszystkich scenach Europejskich z olbrzymim powodzeniem. Sztuka ta otrzymuje nową oprawę sceniczną, udział przyjmuje cały zespół z reżyserem M. Bialeckim na czele

W poniedziałek winni zgłosić się do kontroli bezrobotni posiadający legitymacje z numerami:

w IV i IX biurze rejestracyjnym od 4800 do 5300, w I od 4800 do 5100, w VI i VII od 3000 do 3200.

We wtorek:

w IV i IX od 5300 do 5800, w I od 5100 do 5300, w VI i VII od 3200 do końca.

W środę:

w IV i IX od 5800 do 6300 i w I od 5300 do końca.

W czwartek:

w IV od 6300 do 6800.

W piątek:

w IV od 6800 do 7300 i

W sobotę:

w IV od 7300 do końca.

Praca w biurach rejestracyjnych rozpoczyna się o godz. 8-ej rano. Urząd podaje do wiadomości, że biura rejestracyjne posiadają listy tych robotników, którzy otrzymali pracę w fabrykach i kto z nich zgłosi się po zapomogę, będzie pociągnięty do odpowiedzialności karnej za oszustwo.

Ze sportu.

MIĘDZYNARODOWE WYŚCIGI KOLARSKIE W HELENOWIE.

Wczoraj odbyły się w Helenowie międzyklubowe wyścigi kolarskie w których wzięły udział następujące kluby: S. S. „Union“, Towarzystwo Warszawskich Cyklistów, Sekcja sportowa Tow. „Resursa“, Tow. Sportowe „Szturm“, S. S. „Rapid“.

Rozgrywano mianowicie 5 mistrzostw klubowych wyżej wymienionych klubów, przyczem zwycięzcy odnośnych biegów zdobywali tytuł mistrza torowego danego klubu na rok 1924.

Program zawodów urządzony był wg regulaminu Zw. Polsk. Tow. Kolarskich. Organizacja wszystkich biegów stała na wysokości zdania.

Pogoda dopisała. W biegach przyjęło udział łącznie 31 jeźdźców z klubów rozgrywających mistrzostwo. Przedbiegi rozpoczęły się o godz. 4-ej i w rezultacie do finałów rozgrywek o mistrzostwo weszli z S. S. „Union“ Artur Szmidt, obecny mistrz wojewódzki, Oswald Müller, z Tow. Warsz. Cyklistów Paweł Kermen i Mieczysław Karpiński, z „Resursy“ Henryk Świdorski i J. Zybort, ze „Szturmu“ Otton Abel i Bernhard Gustaw, z „Rapidu“ Patzer Paweł i Aleksander Stefański.

Mistrzostwo klubowe „Unionu“ jak można było przewidzieć zdobył Artur Szmidt w czasie 2 min. 28 i jedna piąta sek., Mistrzostwo klubowe Warsz. Tow. Cyklistów Paweł Kermen w bardzo dobrym czasie 2 min. 6 sekund. Mistrzostwo „Resursy“ przypadło Henrykowi Świdorskiemu, czas 2 min. 41 i jedna piąta sekundy. Mistrzem „Szturmu“ został Otton Abel przybywając do mety w 2 m. 4 sek. Mistrzostwo zaś „Rapidu“ dostał się całkiem nieoczekiwanie Aleksandrowi Stefańskiemu, który pobit Patzera. Czas 2 min. 32 i cztery piąte sek. Stefański jest to młody zaledwie 16-letni zawodnik, który dopiero w tym roku zaczął, i rokuje b. dobre nadzieje w biegach na krótkie dystanse.

W biegu premjowym „pocieszenia“ dystans 4800 mtr. dla jeźdźców którzy nie zdobyli nagród pierwszy przybył Maks Szerfer z „Unionu“ w czasie 7 m. 59 sek. Karol Zerbe, trzecim Willibald Herman. W biegu o wielką nagrodę Helenowa do którego stanęli finałowi mistrze klubowi nagrody zdobyli: pierwszy Szmidt, w czasie 4 m. 31 s. drugi Kermen, trzeci Stefański.

W biegu powyższym nastąpiło rozlosowanie roweru, który przypadł posiadaczowi programu Nr. 725, szczęśliwcom okazał się p. Arnold Hempel, zamieszkały przy ulicy Sienkiewicza 71.

W biegu jednogodzinnym bez prowadzenia, przebrzeź 37,6 kl., pierwsi przybyli bracia Oswald i Paweł Milerzy, trzecia miejsce zajął Artur Szmidt, czwarta Paweł Patzer.

Okazuje się, że jednak w biegach na dłuższe przedbiegi Szmidt ustępuje braciom Milerom.

Z ROZGRYWEK PIŁKI NOŻNEJ

L. K. S. — TURYSKI 1:2.

Wczorajsze zawody o mistrzostwo pomiędzy L.K.S'em i Turystami zakończyły się nieoczekiwaną porażką L.K.S. w stosunku 2:1. L.K.S. zatem w roku bieżącym niewątpliwie utraci tytuł mistrza okręgu.

Opis przebiegu zawodów odkładamy do numeru jutrzejszego, zarówno rezult. pozostałych rozgrywek

Bibliografja.

Gazda. „Strzeżonego Pan Bóg Strzeże”.

Oto hasło Ligi Obrony Powietrznej Państwa krótko i zwięźle napisana broszura, daleka jest od wszelkiego rodzaju wydawnictw ludowych, które niby to dla popularności, usiłują naśladować gwara. Ludowość jej polega na dostępności wykładu i prostocie formy. Traktuje ona lotnictwo, jako konieczny organ obrony narodowej i na podstawie szeregu przesłane rozumowych, zestawień cyfrowych dowodzi konieczności zajęcia się nim przez szerokie warstwy społeczeństwa. Wiadomości w niej zawarte są użyteczne zresztą nie dla samego ludu wiejskiego — nie każdy inteligent zdołał jak dotąd przyswoić ich sobie.

Piękna polszczyzna, potoczyste opowiadania, lekki dowcip zapewniają trwałą byt tej książeczce.

„Lot Polski”

Ostatni zeszyt tego ciekawego pisma Nr. 11 zawiera cały szereg nowości. Ppik. Grzędziński kończy interesujące uwagi nad zjazdem lotniczym w Paryżu. K. Jaskółt poświęca kilka słów czterdziestolecia, jakie minęło od chwili gdy Charles Renard wzleciał pierwszy na pierwszym sterowcu.

Niezwykle aktualną sprawą, konkursu płatowców o silnikach małej mocy, aktualną ze względu na obniżenie kosztów podróży powietrznych omawia J. E. Dalej następuje opis podróży samolotu naokoło świata, nekrologja. W dziale technicznym ppik. Płodowski omawia wystawę międzynarodową lotniczą w Pradze, konkurs samolotów transportowych.

Dział lotnictwa wojskowego poświęca kilka uwag współdziałania lotnictwa wojskowego z czołgami. Kronika, biuletyn Ligi Obrony Powietrznej Państwa, i kordy światowe, wreszcie dział literacki uzupełniają ten znakomicie zredagowany — numer. Lot Polski jest prawdziwą ozdobą każdego biurka ze względu na estetyczny swój wygląd. Za dostępny wykład czynią zaś pismo niezbędne dla każdego, kto chce się zapoznać z tak aktualnym zagadnieniem jak lotnictwo.

Straszny czyn zredukowanego inteligenta w Paryżu.

§ W całym świecie rozbrzmiewa w obecnym okresie dziejowym krzyk rozpaczliwej i wyrzucanej poza nawias społeczny inteligencji.

Zarówno w Anglii i Francji, jak w Niemczech i Austrii inteligencja traci warsztaty pracy i na tem tle rozgrywa się tragedje.

Donoszą z Paryża o nowym krwawym dramacie, którego bohaterem byli 28-letni urzędnik bankowy i jego młoda, dopiero przed 5 miesiącami poślubiona żona.

P. Masson zamieszkiwali skromny apartament przy ulicy Ruiseau, kochali się bardzo gorąco, a skromne dochody urzędnicze męża starczyły na zapewnienie szczęścia młodej parze. Rodzina pp. Masson miała się nieba-

wem powiększyć i młodzi małżonkowie z niecierpliwością oczekiwali potomka.

Naraz grom spadł z jasnego nieba Andre został zwolniony z zajmowanego stanowiska.

Po długotrwałem poszukiwaniu nie znalazł nigdzie zajęcia, fundusze wyczerpały się z błyskawiczną szybkością.

Mieli jeszcze pieniędzy na dwa dni życia.

Andre zabrał gotówkę i za resztę pieniędzy zakupił lakoci i wina. Miała to być ich uczta pożegnalna.

Młoda małżonka nie przeczuwając nic złego udała się na spoczynek. Tymczasem Andre ważył straszliwą myśl...

Nie chciał ujrzeć brzasku tego poranka który ich obdarzy głodem i nędzą. Dzierżąc w rękę brzytwę, przysunął się do łoża ukochałej żony i na sposób japoński wykonał na niej harakiri.

Kobieta wydała rozpaczliwy okrzyk, który zwałbł sąsiadów. O ratunku nie było już jednak mowy. Pani Blanche skonała.

Morderca zabarykadował się za szafą i oświadczył zebranym: „Powiedźcie mojemu szefowi i wszystkim szefom we Francji, iż każdy obywatel ma prawo do kęsa chleba, zdobytego własną pracą”.

Nim zdołano „o rozbroić Andre przeciał sobie gardło i niebawem zmarł.

Miejski Kinematograf Oświatowy, — Wodny Rynek 44.

Od 6 b. m. do 15.X włącznie — Dla młodzieży dozwolone.

Trzej Muszkieterowie

Według słynnej powieści ALEKSADRA DUMASA. 3537

Pocz. o g. 3, 5, 6 45, 8 45 pp. w sob. niedz. i święta o g. 1.30.

Krawiec pierwszorzędny z Warszawy

K. Jagielski

ul. Nawrot 21 (sklep).

Wykonywa wszelkie roboty krawieckie bardzo solidnie, po nader niżonych cenach. 3660—3

Szkoła tańca W. LIPINSKIEGO.

Ewangelicka 17.

6-go b. m. rozpoczynają nowe grupy. Karty wstępu na wykłady wydawane są EWANGIELICKA 17, 3 p. od 5—8 w. 5297—



SKŁADY ELEKTROTECHNICZNE

EKOŁACZKOWSKI
ŁÓDŹ, PIOTKOWSKA 153.

Przybłakal

się pies „Wyżet” złoty w białe plamy, z obrozą na szyi z napisem, ogon obcięty. Odebrać można za zwrotem kosztów Władz — Stacja Kolejowa, Władz sław Królikowski. 3686-3

Nakładaczka

potrzebna do drukarni Cegielniana 5. 3678-3

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AAAA Obrączki ślubne, pierścionki, kolczyki z gwarancją, zegary, zegarki, plastery najtaniej. Brzezińska 10, Jan Placek. 2985—5

A! N wypłate! Ważne dla wszystkich! Kotik, jedwabny plusz, Crep-de-China tatta firanki, ładne poduszki, gabardina, bostony, szewioty. Rubaszkin Kilińskiego 44. 4221—3

A! N wypłate. Ważne dla damskie! Towary na damskie kostjomy, płaszcze, gładkie w pasy, kraty na męskie ubrania. Rubaszkin, Kilińskiego 44. 4222—5

A! N wypłate! Ważne dla wszystkich! Biały towar, purpur, surówka, barchany, fianela, cajtł, na sienniki w pasy. Rubaszkin, Kilińskiego 44. 4223—3

A! M meble po cenach niższych poleca stolarnia Orla 23. 4336—5

Garderobę oromanę, stół, krzesła, łóżka, materace sprzedam tanio. Karola 10. m. 6. 4259—2

Sklep do sprzedania z mieszkaniem z powodu wyjazdu. Kilińskiego 155. 4302—4

Sprzedam lekką rolwagę, wózki i wózki na resorach. Konstantynowska 56. 4274—5

Sprzedam ładne urządzenie sklepowe. Gubernatorska 39. m. 34. 4316—2

Sprzedam stół, 6 krzesel, bieliźniarkę i serwis nikielowy. Kruca 4, m. 18. 4350—2

Sprzedam piasek na Stokach. Wiadomość ul. Niska 517, m. 15. 4352—2

Do sprzedania maszyna używana na nożna do szycia. Piotrkowska 120, m. 5. oglądać od 11-ej do 12-ej rano. 4312—2

Zamienię sklep kompletnie u rządzonej przy Górnym Rynku na pokój z kuchnią przy Wodnym Oferty „S. T.” Rozwój. 4281—2

Gospodarki podmiejskie, wille domy, młyny do sprzedania dzierżawy. Zgierz, Łęczyska 10, „Pośrednik” 4287—2

Różne:

Akuszerka Kapecka przyjmuje panie miejscowe i zamiejscowe. Rzgowska 7—42. 4125—18

Do wynajęcia pokój z utrzymaniem i z oddzielnym wejściem od zaraz. Oferty sub „Zaraz” 4357—3

Pokój umeblowany z osobnym wejściem wynajme od zaraz Łaskawe oferty składać do administracji Rozwój sub „Umeblowany” 4317—2

Piekarnia w dobrym punkcie zaraz do odstąpienia. Ul. Rzgowska 137. 4305—2

Potrzebna doświadczona niania, wymagane rekomendacje Piotrkowska 175, m. 2. 4525—2

Ułatwionym sposobem wyuczam haftu i znaczenia w przyciągu czterech tygodni Przejazd 31, Wójcikowska. 4283—3

Potrzebna ekspedjentka do restrykcji, od zaraz. Montaszkki Nr. 5. 4284—2

Z sale do wynajęcia. Podleśna Nr. 26. 4313—2

Doświadczony korepetytor przy spaszabiu szybko do egzaminów i udziału lekcji pojedynczo i grupami. Ceny niskie. Główna 9, m. 8. 4308—2

Panienska z 6 kl. wykształceniem poszukuje posady nauczycielki do dzieci lub towarzyszy starszej pani na wieś. Oferty Rozwój dla „A. H.” 4285—2

Chłopcy posiadający praktykę ślusarsko-budowlaną mogą się zgłosić do ślusarni Łąkowa 22. 4286—2

Putynowany nauczyciel udziela lekcji w zakresie ośmiu klas. Przepaszabiu do egzaminów dla eksternów. 6 do Sierpnia 14. pralnia. 4315—5

Po cenach niższych przyjmuję krawcowa suknie, kostjomy i ubranka dzieciinne. Gdańska 19 m. 10. 4329—3

Kawaler spokojny poszukuje mieszkania z utrzymaniem przy rodzinie w centrum miasta. Oferty pod „Z. N. W.” 4329—2

Pokoju nieumeblowanego, przy rodzinie, poszukuje nauczycielka przebywająca cały dzień poza domem. Roczne komorne źródły. Łaskawe oferty sub „E. T.” do administracji Rozwoju. 4333—3

Inteligentna panna i muzykalna poszukuje jakiegokolwiek pracy w domu chrześcijańskim na wyjazd. Wymagania skromne. Oferty do Rozwoju pod „M. S.” 4334—3

Potrzebni podreżni meblowi. Lutomska 9. 4311—2

Akuszerka Drzymałowa powróciła. Piotrkowska 225, m. 23. 4124—18

Zgubione dokumenty

Adamczyk Maria zgubiła dowód osobisty wydany w Łodzi. 4304—2

Żelazna Józefa zgubiła dowód osobisty wydany z gminy Opatów. 4322—2

Maciejewski Tomasz zgubił legitymację Nr. 2664. zapomogawą wydaną z biura rejestracyjnego Nr. 6. 4327—2

GENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 25 gr, w tekście 25 gr, za tekstem — zwyczajne 5 gr, wśród drobnych 8 i nekrologi 20 gr, komunikaty 25 gr, za wiersz milimetrowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 3 gr, za wyraz duż. litery 30 gr, najmniejsze ogłoszenie 30 gr. Drobne ponad 20 wyrazów wyraz 6 gr, Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej zagr. 100 proc. Stronica przed tekstem i w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem — 5 łamów. Tabelkowie i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 6-ej, po 6-ej 10 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwójna ogłoszenia już przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.